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VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 2

OGGETTO: TARI. Approvazione piano finanziario 2018. Approvazione tariffe
2018.

Nell’anno duemiladiciotto addi ventiquattro del mese di marzo alle ore 11:00 nella Sala delle
adunanze consiliari, convocato per deliberare con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si ¢
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,
nelle persone dei Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
Sicca Renato - Sindaco
Calleri Danilo - Vice Sindaco
Bico Angelo - Consigliere
De Andreis Lorenzo - Consigliere
Bava Pier Vittorio - Consigliere
Guccione Carmelo - Consigliere
Deandreis Claudio - Consigliere X

PR K XX

TOTALE 6 1

Assiste 1’adunanza il Segretario Comunale, Dott. ALBERTO Marino, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sicca Renato nella sua qualita di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la Relazione del Sindaco — Presidente sull’argomento;

Vista la legge 147 del 27.12.2014 (legge di stabilita 2014) 1’art. 14 del D.Lgs. 201/2011 recante
I’istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) composta dall’IMU, dalla TASI e dalla TARI
(tassa sui rifiuti, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a
carico dell’utilizzatore);

Dato atto che la medesima normativa ha abrogato la TARES;

Rilevato che la TARI ¢ corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con
un’autonoma obbligazione tributaria (art. 1 comma 650 L. 147/2013) e che il Comune nella
commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al DPR
158/1999;

Preso atto che il Consiglio comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da
norme statali per 1’approvazione del bilancio di previsione, in conformita al piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Richiamata la deliberazione propria n. 12 in data 04/09/2014 con la quale ¢ stato approvato il
Regolamento [UC;

Richiamata la deliberazione propria n. 13 1in data 30/05/2016 con la quale sono state apportate
modifiche ed integrazioni al Regolamento IUC;

Atteso che I’A.C.E.M. ha fatto pervenire la bozza di PEF per I’anno 2018 in data 10 febbraio 2018,
comunicando che la stessa ¢ da considerarsi come ipotesi di lavoro, non essendo stati approvati il
bilancio consuntivo 2017 ed il preventivo 2018, da integrare con gli elementi di competenza

comunale e sulla cui base devono essere commisurate le tariffe TARI per I’anno in corso;

Visto il piano finanziario (Allegato “A”), predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario
sulla base delle risultanze comunicate da ACEM;

Visto il prospetto (Allegato “B”) contenente la determinazione delle tariffe suddivise fra utenze
domestiche e utenze non domestiche;

Visto il D.P.R. 27/04/99 n. 158 applicabile al tributo in oggetto;

Atteso che, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, sulla base del piano finanziario il
Comune determina le tariffe e che il predetto piano ¢ corredato di una relazione illustrativa;

Ritenuto di dovere approvare il piano finanziario, la relazione illustrazione e le relative tariffe per
assicurare la copertura integrale dei costi della gestione dei rifiuti urbani;

Vista la circolare del Ministero dell’ Ambiente in data 07/10/1999;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale delle entrate;



Ritenuto congruo utilizzare per la determinazione delle tariffe unitarie 1 coefficienti stabiliti
nell’allegato 1 al D.P.R. 158/1999, da applicarsi come coefficienti minimi, modulati in alcune
fattispecie, con percentuali differenziate, nel rispetto dell’art. 1 comma 652 della legge 27 dicembre
2013, n. 147,

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 09 febbraio 2018 con cui viene differito al
31/03/2018 il termine per I’approvazione del Bilancio di previsione 2018;

Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarita tecnica espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo
267/2000;
Li 24.03.2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario

(SICCA Renato)

Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarita contabile espressa
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo
267/2000;
Li 24.03.2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario

(SICCA Renato)

Con votazione unanime, favorevole, espressa per alzata di mano che da il seguente risultato:

Presenti Astenuti Votanti Favorevoli Contrari
6 = 6 6 =
DELIBERA

1) D1 approvare il piano finanziario della tassa sui rifiuti (TARI), nell’elaborato allegato alla
presente deliberazione sotto la lettera “A” come parte integrante sostanziale;

2) Approvare conseguentemente la determinazione delle tariffe del tributo in oggetto per 1’anno
2018 suddivise fra utenze domestiche e utenze non domestiche nell’elaborato allegato alla

presente deliberazione sotto la lettera “B” come parte integrante sostanziale

3) Di pubblicare, mediante procedura telematica, la presente deliberazione in base alle vigenti
disposizioni legislative e secondo le modalita indicate in tali disposizioni.

e, successivamente, con votazione unanime, favorevole, palese,

Con votazione espressa per alzata di mano che da il seguente risultato:

Presenti Astenuti Votanti Favorevoli Contrari
6 = 6 6 =
Delibera

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del Decreto Legislativo 267/2000 e smi.
Letto , confermato e sottoscritto

Presidente Il Segretario comunale
Sicca Renato Dott. ALBERTO Marino




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verra pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e

consecutivi con decorrenza dal al

come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
Dott. ALBERTO Marino

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-mar-2018

<] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 4°comma, D.lgs 18 agosto 2000,
n. 267)

[ ] Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 3°comma, D.Igs 18 agosto 2000,
n. 267)

Il Segretario Comunale
Dott. ALBERTO Marino
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COMUNE DIALTO

RIEPILOGO PROIEZIONE TARI

Par:® ~tri di elaborazione:

14/03/2018

- Anno 2018, Copertura 100,00%, KG totali = 51.581,000, Costi fissi =
- Costi attribuiti afle unita domestiche: Fissi 15.860,06, Variabili
- Costi attribuiti alle unita non domestiche: Fissi 667,59, Variabili 1.462,22

- Parametri tariffari: Quf = 0,939604, Quv = 138,468, Cu = 0,265569, Qapf = 0,938590, Cuap = 0,251415

16.527,65, Costi variabili = 13.110,24, Conirib. Minist. =
11.648,02

UTENZE DOMESTICHE

Codice

Categoria

Nucleo

Quota Fissa Quota Yariab.

K

(€/mqgfanno) {€lanno)
201 Unita domestica 1 0,84 0,80 0,789267 29,418247
201 Unita domestica 2 0,98 1,60 0,920812 58,836493
201 Unitd domestica 3 1,08 2,00 1,014772 73,545617
201 Unitd domestica 4 1,18 2,60 1,089941 95,609302
201 Unita domestica 5 1,24 3,20 1,165109 117,672987
201 Unitd domestica <] 1,30 3,70 1,221485— 136.060394

Casistica tipo 1: 50MQ, 1 Componenti --> 50 * 0,789267 + 29,418247 = 68,88
Casistica tipo 2: 70MQ, 2 Componenti --> 70 * 0,920312 + 58,836493 = 123,29
Casistica tipo 3: 90MQ, 3 Componenti > 90 * 1 SO14772 + 73,545617 = 164,88

Casistica tipo 4: 120MQ, 4 Componenti --> 120 * 1,089941 + 95,609302 = 226,40

UTENZE NON DOMESTICHE

Codice

101
102
103
104
105

108
107

108
109
110
11
12

114
115
116
"7
118
19
120
121

Categoria

Musei, biblioteche, scuole, associazioni
Campeggi, distributori carburanti
Stabilimenti balnear

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Case di cura e riposo

Uflici, agenzie, studi professionali
Banche ed istituti di credito

Negozi abbigliamento, calzature, libreri
Edicala, farmacia, tabaccaio, plurilicen
Attivita artigianali tipo botteghe: fale
Carrozzeria, autofiicina, elettrauto
Allivita industriali con capannoni di pr
Attivita artigianali di produzione beni
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie
Bar, caffe, pasticcerie

Supermercato, pane e pasta, macelleria,
Plurilicenze alimentari e/o miste
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante
Discoteche, night club
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0,32
0,67
0,38
0,30
1,07
0,80
0,95
1,00
0,55
0,87
1,07
0,72
0,92
0,43
0,55
4,84
3,64
1,76
1,54
6,06
1,04

K

(=}

2,60
5,51
3,11
2,50
8,79
6,55
7,82
8.21
4,50
7,1
8,80
5,90
7,55
3,50
4,50
39,67
29,82
14,43
12,59
49,72
8,56

Quota Fissa Quota Variab. Tariffa globale
(Eimgfanno) (€/mgtanno)

(€/mgianno)
0,300349
0,628855
0,356664
0,281577
1,004291
0,750872
0,891660
0,938590
0,516225
0,816573
1,004291
0,675785
0,863503
0,403594
0,516225
4,542776
3,416488
1,651918
1,445429
5,687855
0,976134

0,653679 0,954028
1,385297 2,014152
0,781901 1,138565
0,628538 0,910115
2,209938 3,214229
1646768 2,397640
1,966065 2,857725
2,064117 3,002707
1,121368 1,647593
1,787561 2,804134
2,212452 3,216743
1,483349 2,159134
1,898183 2,761686
0,879953 1,283547
1,131368 1,647593
9,973633 14,516409
7,497195 10,913663
3,627018 5,279836
3,165315 4,610744
12,500354 18,188209
2,152112 3,128246
14/03/2018



